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Abstrakt:

CIMBÁLOVÁ, Simona. Sociální práce s romskými uživateli drog. Hradec Králové,

2016. Univerzita Hradec Králové, Ústav sociální práce. Vedoucí práce Mgr.

Miroslav Kappl, Ph.D.

Tato bakalářská práce řeší problematiku sociální práce s romskými uživateli drog.

Zaměřuje se na drogovou problematiku, rozdělení drog a vysvětlení pojmu závislost.

Dále se zabývá sociální prácí v K-centrech a terénních programech. Další část práce

se věnuje romské komunitě, historii Romů a romským uživatelům drog.

Součástí bakalářské práce je výzkum, který se zabývá zkoumáním, zda jsou

v sociální práci s romskými uživateli drog nějaké rozdíly.

V práci byl využit kvalitativní výzkum, strategie polostrukturovaného interview.

Klíčová slova: drogy, závislost, Romové, romští uživatelé drog, romská rodina

sociální práce, harm reduction.

Abstract:

CIMBÁLOVÁ, Simona. The Social work with Roma drug users. Hradec Králové,

2016. University of Hradec Králové, Institute of Social Work. The head of thesis is

Mgr. Miroslav Kappl, Ph.D.

This bachelor thesis solves problems of social work with Roma drug user. It focuses

on drug problems, distribution of drugs and explanation of the term – addiction.

Further it deals with social work in K-centres and terrain programmes. Another part

of thesis includes Roma community, history of Romas and Roma drug users.

One part of bachelor thesis is research, which deals with research if in social work

with Roma drug users are some differences.

In this thesis was used qualitative research, strategy semistructured interview.

The key words: drugs, addiction, Romas, Roma drug users, Roma family of social

work, harm reduction.

Seznam zkratek

WHO World Health Organization – Světová zdravotnická organizace

VHA virová hepatitida typu A

VHB virová hepatitida typu B

VHC virová hepatitida typu C

HIV Human Immunodeficiency Virus - virus lidské imunitní nedostatečnosti

MDMA extáze

KC kontaktní centrum

MPSV Ministerstvo práce a sociálních věcí

HR harm reduction

VIP výměnný injekční program

DC dílčí cíl

R respondent

PMS Probační a mediační služba

OSPOD Orgán sociálně-právní ochrany dětí
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ÚVOD

Pro psaní bakalářské práce jsem si zvolila téma „Sociální práce s romskými uživateli

drog“. Toto téma jsem si vybrala na základě školní praxe, kterou jsem absolvovala

v kontaktním centru v Hradci Králové a další rok 80 hodinovou praxi v kontaktním

centru v Pardubicích. Cílem práce je „zjistit, jaké jsou rozdíly při práci s romskými

uživateli drog“. Cílová skupina uživatelů drog mě zajímá již delší dobu, ale do praxe

jsem neměla možnost s takovými lidmi mluvit ani jinak pracovat. Práce s uživateli

drog mě natolik nadchla, že jsem věděla, že s touto cílovou skupinou budu chtít

v budoucnu pracovat. V letošním roce se mi podařilo získat práci v kontaktním

centru v Mladé Boleslavi, kde jsem nakonec vykonávala i 180 hodinovou praxi.

Výběr tématu bakalářské práce byl u mě jasný, jen jsem chtěla cílovou skupinu ještě

trochu zúžit, proto jsem si vybrala romské uživatele drog. V průběhu života jsem se

setkala s několika případy užívání drog v mém okolí a myslím si, že problém užívání

návykových látek je velmi aktuální. Cílová skupina romských uživatelů drog je podle

mě ještě více riziková skupina než uživatelé majoritní společnosti.

Teoretickou část jsem rozdělila na tři kapitoly: drogová problematika, sociální práce

s uživateli drog a romská menšina. V první kapitole se věnuji historii drog a

základním pojmům týkajícím se drogové problematiky, jako jsou závislost a

vysvětlení příčin vzniku závislosti. V další části této kapitoly jsem drogy rozdělila

podle určitých faktorů a poté uvedla i jednotlivé skupiny drog. V další kapitole se

věnuji sociální práci, především je to sociální práce, která je vykonávaná

v nízkoprahovém kontaktním centru. V této kapitole zmiňuji i terénní práci a

možnosti léčby pro uživatele drog. V poslední kapitole se věnuji romské komunitě, a

to především historii Romů, tradicím, romské rodinou a postavení členů rodiny.

V poslední kapitole teoretické části se věnuji romským uživatelům drog a snažila

jsem se popsat romské klienty kontaktních center.

Cíl výzkumné části se shoduje s cílem celé práce. Je to tedy: „zjistit jaké jsou rozdíly

při práci s romskými uživateli drog“. Dílčí cíle jsem zvolila tři. První je zjistit rozdíly

v používaných metodách při práci s romskými uživateli drog, druhým je zjistit

možné rozdíly při práci s romskými uživateli drog vázanými na rodinu, posledních

dílčím cílem je zjistit odlišnosti v užívání drog u romských uživatelů. Jako

výzkumnou strategii jsem zvolila kvalitativní výzkum, kde jsem vedla

polostrukturované rozhovory. Rozhovory jsem se sociálními pracovníky
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z kontaktních center a terénních programů. Tuto techniku jsem si vybrala hlavně

kvůli zvolenému hlavnímu cíli, kdy jsem chtěla vést rozhovory a zjišťovat odpovědi

na jednotlivé otázky přímo od sociálních pracovníků z praxe. Výsledkem výzkumu

by mělo být zjištění, zda jsou rozdíly při práci s romskými klienty, popřípadě

specifikovat, jaké jsou to rozdíly. Využití v praxi bude především takové, že sociální

pracovníci, ale i další osoby z oblasti sociální práce i veřejnosti dostanou informaci,

zda se s romskými klienty pracuje jinak nebo v čem jsou romští klienti jiní. V rámci

hlavního cíle bych chtěla zjistit rozdíly a specifika práce, které by se následně daly

použít při práci v kontaktních centrech či terénní
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TEORETICKÁ ČÁST

1. DROGOVÁ PROBLEMATIKA

V této kapitole se budu zabývat definováním pojmu droga a historií drog, dále pak

pojmem drogová závislost a příčinami vzniku závislosti. Budu se věnovat stručnému

rozdělení drog a dalším bodem budou jednotlivé skupiny drog.

1.1 Pojem droga

Za slovníkovou definici drogy se dá považovat tato věta: Droga je jednoduchá léčivá

látka, organická nebo anorganická, užívaná samostatně, nebo jako přísada. Drogy

jsou ovšem daleko víc. Často jsou popisovány jako chemické látky, které působí na

tělo člověka a mohou ovlivnit náladu a chování. Ovlivní i to, co člověk vidí, slyší

nebo jak se cítí. (Ganeri, 2001)

V češtině má pojem droga význam „omamující prostředek, dráždivý přípravek“.

V dřívějších dobách byla droga označována jako „surovina rostlinného nebo

živočišného původu používaná jako léčivo“. Takto je dnes droga definovaná mezi

lékárníky a jinými odborníky, jinak se již nepoužívá. V roce 1969 komise expertů ze

Světové zdravotnické organizace (WHO) označila za drogu „jakoukoli látku

(substanci), která je-li vpravena do živého organismu, může pozměnit jednu nebo

více funkcí“. (Nožina, 1997, s. 9) Tato definice zahrnuje všechny látky hmotného

původu, ať už jsou považovány za léky nebo ne, působí-li na nervovou soustavu

nebo jsou-li umělé či přírodní. (Nožina 1997)

Dle Presla (1995) lze drogy chápat jako látky, ať už přírodní nebo syntetické, které

splňují dvě podmínky. Tyto látky mají tzv. psychotropní účinek, což znamená, že

určitým způsobem ovlivňují naše prožívání okolní reality, obecně řečeno působí na

naši psychiku. Dalším kritériem je, že mohou způsobit závislost. Mají tzv. potenciál

závislosti, ten je u každé drogy jiný. Může být větší nebo menší, ale přítomen je

pokaždé.

1.2 Stručná historie drog

V této kapitole nejprve popíšu stručné dějiny drog ve světě, v druhé části se budu

zabývat historií drog na našem území.

Užívání drog je známé od počátku lidstva. V starší době kamenné se užívaly drogy

při šamanských rituálech. Ve starověku se objevuje pěstování máku a konopí. První

zmínky jsou z Číny, nejstarší nálezy jsou datované až do roku 4000 př.n.l. V jednom

čínském lékařském pojednání z 1. století se říká, že „při nadměrném požití konopí
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začínáme vidět přízraky a při dlouhodobějším požívání můžeme mluvit s duchy a

vznášet se“. (Eschotado, 2003, s. 12) Z plodů jako jsou datle a fíky byly vyráběny

nápoje podobné vínu už před 10 000 lety. Víno se objevilo asi před 5000 lety. Staří


[…]


heroinu velké množství kyseliny, čímž si ničí žilní systém daleko více. Jako

zajímavost se ukázalo, že podle respondentky z Mladé Boleslavi romští klienti

62

nemají skoro vůbec problémy s abscesy. Poslední otázka mého výzkumu se týkala

alternativních způsobů aplikace. Respondenti se shodli, že z alternativ romští klienti

používají šňupátka. Kapsle nepoužívají skoro vůbec. Někteří respondenti se shodli na

tom, že se nedaří alternativní způsoby aplikace prosadit. Problém je v tom, že romští

klienti jsou přesvědčeni, že injekční aplikace je nejméně ztrátová a nejčistší. Tento

mýtus si nenechají vymluvit a tvrdě si za ním stojí.
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ZÁVĚR

Teoretická část je rozdělená na tři velké kapitoly. Obsahem první kapitoly bylo

obecně popsat drogovou problematiku. Zabývala jsem se pojmy závislost a dalším

bodem bylo stručně představit jednotlivé druhy drog a jejich účinky. Druhá kapitola

byla zaměřená na samotnou sociální práci s uživateli drog. Čerpala jsem především

z praxe, jelikož pracuji v K-centru. Popsala jsem K-centra a jejich práci, terénní

programy a zmínila jsem i možnosti léčby. Poslední kapitola je zaměřená na romskou

komunitu. Zde jsem se snažila stručně popsat historii Romů, ale spíše jsem se

zaměřila na romskou rodinu a hlavně jsem hledala teoretické informace o romských

uživatelích drog. Další část mé práce tvoří metodická část, kde jsem v prvních

několika kapitolách představila hlavní cíl výzkumu a následně i dílčí cíle. Popsala

jsem výzkumný vzorek a objasnila jsem, jak jsem data pro výzkum získávala a

následně zpracovávala. Poslední částí byl samotný popis výsledků výzkumu.

Hlavní cíl mé práce bylo „zjistit jaké jsou rozdíly v sociální práci s romskými

uživateli drog“. Myslím, že se mi podařilo cíl naplnit, zjistila jsem určitá specifika,

která jsou v praxi používána. Dílčí cíle jsem naplnila až na jeden. Kloním se

k názoru, že se mi nepodařilo zjistit, proč jsou romští klienti více vázáni na rodinu.

Odpovědi respondentů byly všechny stejné, s tím že je to zakotvené v jejich

mentalitě komunity, což nepovažuji za relevantní výstup.

Výzkumná strategie se osvědčila v tom, že rozhovory přímo s pracovníky

z praxe byly pro naplnění cílů naprosto ideální. Jsem ráda, že jsem zvolila i

výzkumnou techniku polostruktuorvané interview, protože jsem se mohla doptávat

vysvětlujícími otázkami, pokud jsem odpovědi respondenta nerozuměla nebo jsem ji

jen špatně pochopila.

Pokud bych měla porovnat poznatky z teoretické části s metodickou částí.

Odpověďmi respondentů se potvrdilo, že Romové si opravdu velice váží svých rodin.

Rodina je pro ně na hodnotovém žebříčku na jedné z nejvyšších příček. Dá se říci, že

skoro každý romský uživatel drog má ve svém okolí někoho, kdo je z jeho rodiny.

Většinou se mají na koho obrátit, když jsou v nepříznivé situaci, díky tomu Romové

mnohem méně končí na ulici. Často se jich ujme někdo z rodiny a alespoň na

nějakou dobu ubytuje. Další co se potvrdilo, je hierarchie v romských rodinách. Toto

jsem popisovala v DC 2. Starší muž je v romské rodině vždy na vyšším místě.

Z výpovědí respondentů se potvrdilo, že mladší klienti posluhují a uctívají toho

staršího a že někdy chodí měnit injekční materiál ženy pro muže, i když neužívají
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návykové látky. V teoretické části v kapitole „romští uživatelé drog“ jsem se

věnovala výzkumu týkající se drog, které Romové nejčastěji užívají. Opravdu se

potvrdilo i z odpovědí respondentů, že Romové nejčastěji berou pervitin, heroin nebo

Subutex. Další aspekt, který se potvrdil ve výzkumné části, je, že rodiče romských

uživatelů braní drog tolerují. Léčbu většinou řeší až tehdy, když hrozí nějaké

psychické onemocnění, což bývá pozdě. Pobytovou léčbu vůbec neakceptují, je to

dané tím, že jsou zvyklí být pořád spolu. Myslí si, že člověk závislý na drogách je

„nemocný“ a oni to doma zvládnout vyřešit. Posledním velkým problémem, který se

potvrdil, je vícegenerační užívání drog mezi romskými rodinami.

Jako přínosné pro praxi je zjištění, že některá specifika práce s romskými klienty

jsou osvědčená a tudíž by se dle mého názoru měla v praxi používat. Mám na mysli

jednoduchá komunikace, respektování romské komunity. Vzhledem k tomu, že jsem

některé metodiky znala již z praxí, věděla jsem, že v práci s Romy nebo klienty

majoritní společnosti nevnímají rozdíly. Jak ukázal můj výzkum, některé přeci

rozdíly se zaznamenat přece jen dají. Jsem si vědoma toho, že to nejsou stěžejní

rozdíly, ta hlavní část sociální práce s těmito klienty je stejná. Nazvala bych je spíše

specifiky, která v samotné práci napomáhají.

Co se týče dalšího výzkumu, myslím si, že zajímavý výzkum by byl na

vícegenerační užívání nelegálních látek. V tomto výzkumu by se nemuselo jednat jen

o romské klienty, ale obecně i o klienty majoritní společnosti. Součástí výzkumu by

mohlo být, zda klienta k užívání vedla skutečnost, že bere i někdo z jeho rodiny

(otec, matka, bratr). Myslím si, že vícegenerační užívání nelegálních látek je velký

problém a je to pro mě námět k zamyšlení.
