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Posudek vedoucího bakalářské práce

Ústav sociální práce Univerzity Hradec Králové

Autorka závěrečné práce: Simona Cimbálová

Název závěrečné práce: Sociální práce s romskými uživateli drog

Hodnocení formulace hlavního cíle práce:

A B C D E F

Cílem předložené bakalářské práce „zjistit, jaké jsou rozdíly při práci s romskými uživateli drog“.

Takto zformulovaný cíl je adekvátní požadavkům, kladeným na bakalářské práce na ÚSP UHK.

Hodnocení struktury práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Předložená závěrečná práce má srozumitelnou a logickou strukturu, pokrývající v

dostatečné míře téma práce.

Hodnocení teoretické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Teoretická část představuje adekvátní vhled do řešené problematiky. Umožňuje autorce

práce uchopit předmět výzkumu s dostatečnou přesností.

Hodnocení metodické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Hlavní výzkumný cíl byl totožný s cílem celé práce, tedy „zjistit, jaké jsou rozdíly při

práci s romskými uživateli drog.“. Tento cíl byl rozčleněn na tři dílčí cíle, které byly dále rozčleněny

do třinácti dílčích cílů 2. řádu, z nichž dále vyplynulo třináct tazatelských otázek pro pracovníky

kontaktních center pro osoby závislé na návykových látkách. Tyto otázky byly položeny osmi

respondentům.

Celou transformaci cíle do dílčích cílů a posléze do tazatelských otázek považuji za srozumitelnou a

logicky postavenou.
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Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:

A B C D E F

Odůvodnění: Zpracování výsledků výzkumu a jejich interpretace dosahují standardní úrovně.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Zvolený cíl práce byl naplněn.

Hodnocení formální stránky práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Autorka práce dodržela všechny požadavky ÚSP UHK kladené na závěrečné práce.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

A B C D E F

Odůvodnění: Téma závěrečné práce se týká oboru sociální práce. Jejím přínosem je získání informací

o uživatelích návykových látek z romské komunity a metodách sociální práce zaměřené na tyto

klienty, které mohou být dále využity v praxi.

Další připomínky:

Počet dílčích cílů 2. řádu a počet tazatelských otázek je stejný, je na místě úvaha, zda nebyly tyto dílčí

cíle zbytečné.

Otázky k obhajobě:

Jak si autorka práce vysvětluje skutečnost, že mezi romskými uživateli drog převládají muži? Je to

dáno odlišnou socializací mužů a žen v romských rodinách? Nebo je možné, že mezi uživateli drog

jsou i ženy, které ovšem mají užívání těchto látek relativně pod kontrolou a nevyužívají terénní či

ambulantní sociální služby?
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Celkové zhodnocení práce:

A B C D E F

V Hradci Králové dne 22. 4. 2016

Mgr. Miroslav Kappl, Ph.D.